

Số: 1425/BC-CCTHADS

Nha Trang, ngày 03 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác thi hành án dân sự năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019

Thực hiện Thông báo số 134/TB-HĐND ngày 10 tháng 10 năm 2018 của Hội đồng nhân dân thành phố Nha Trang và công văn số 7452/UBND-VP ngày 24 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang, về việc chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang xin báo cáo về kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 như sau:

1. Kết quả thi hành án dân sự :

- Tổng số thụ lý là : 5.345 việc, tương ứng số tiền : 576.565.723.000 đồng, trong đó:

+ Số cũ chuyển sang là : 2.258 việc, tương ứng số tiền : 353.784.468.000 đồng.

+ Số thụ lý mới là : 3.014 việc, tương ứng số tiền : 246.817.141.000 đồng.

+ Số việc nhận ủy thác : 98 việc, tương ứng số tiền : 15.277.261.000 đồng.

+ Số việc đã ủy thác : 25 việc, tương ứng số tiền : 39.313.147.000 đồng.

- Số việc có điều kiện thi hành: 4.365 việc, tương ứng số tiền: 449.933.417.000 đồng.

- Số đã giải quyết : 3.070 việc, tương ứng số tiền : 163.675.814.000 đồng, đạt tỷ lệ 70% về việc, 36% về tiền.

(Trong đó số việc đã thi hành xong : 3.015 việc, tương ứng số tiền : 139.450.979.000 đồng, đình chỉ : 55 việc, tương ứng số tiền : 24.208.734.000 đồng, số tiền giảm thi hành án : 16.101.000 đồng).

- Số việc đang thi hành : 1.285 việc, tương ứng số tiền : 282.035.399.000 đồng.

- Số việc hoãn thi hành án : 06 việc, tương ứng số tiền : 3.448.862.000 đồng.

- Số việc tạm đình chỉ : 04 việc, tương ứng số tiền : 773.342.000 đồng.
- Số việc chưa có điều kiện thi hành : 980 việc, tương ứng số tiền : 126.632.306.000 đồng.
- Số việc đang giải quyết(chuyên kỳ sau) : 2.275 việc, tương ứng số tiền : 412.889.909.000 đồng.

2. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng:

- Về tổ chức, bộ máy: Tổng số biên chế được giao là 23 biên chế, có một đồng chí chấp hành viên sơ cấp xin thôi việc, đến đầu tháng 11 năm 2018 thêm 01 công chức được điều động từ Chi cục Thi hành án dân sự huyện Diên Khánh về, biên chế có mặt tính đến ngày 30/11/2018 là 23 biên chế, gồm: 09 Chấp hành viên sơ cấp (trong số 09 CHV sơ cấp có 01 Quyền Chi cục trưởng và 02 Phó Chi cục trưởng); 01 thẩm tra viên, 04 thư ký, 03 chuyên viên, 01 kế toán trưởng, 01 kế toán viên, 01 lái xe, 03 nhân viên, ngoài ra còn có 06 hợp đồng.

+ Trong tháng 01 năm 2018, Chi cục tiếp nhận thêm 02 Chấp hành viên do Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa biệt phái (01 Chấp hành viên trung cấp: đ/c Nguyễn Minh Thư, 01 Chấp hành viên sơ cấp: đ/c Nguyễn Thị Thúy Nga).

+ Trong tháng 2 năm 2018, có 01 Chấp hành viên sơ cấp nghỉ hưu.

- Về công tác đào tạo bồi dưỡng : 02 thư ký, 01 thẩm tra viên đã tham gia thi lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thi hành án (Chấp hành viên sơ cấp) đang chờ kết quả.

Tháng 4 năm 2018, Chi cục đã lập danh sách cử 01 thẩm tra viên đi học lớp Trung cấp lý luận chính trị; Tháng 6 năm 2018 Chi cục đã lập danh sách cử 02 đồng chí chấp hành viên sơ cấp đi học lớp trung cấp lý luận chính trị.

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

3.1. Công tác tiếp công dân:

Tổng lượt tiếp: 19, trong đó:

- Lãnh đạo tiếp: 14

- Cán bộ tiếp: 05

3.2. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn:

- Tổng số đơn tiếp nhận, xử lý trong kỳ: 21 đơn tương ứng với 21 việc, trong đó:

- Số đơn chưa xử lý kỳ trước chuyển sang : 02 đơn tương ứng với 02 việc.

- Số đơn nhận trong kỳ: 19 đơn tương ứng với 19 việc.

3.3. Kết quả giải quyết:

- Số đơn không thuộc thẩm quyền : 02 đơn tương ứng 02 việc (vụ Phạm Anh Tuấn, Nguyễn Thị Mót và Nguyễn Thọ Hương), trong đó:

+ Số đơn kiến nghị : 0 đơn tương ứng 0 việc.
+ Số đơn khiếu nại : 02 đơn tương ứng với 02 việc. Kết quả xử lý : Đã chuyển đơn.

+ Số đơn tố cáo : 0 đơn tương ứng với 0 việc.

- Số đơn thuộc thẩm quyền: 19 đơn tương ứng 19 việc, trong đó:

+ Số đơn kiến nghị, đề nghị: 03 đơn tương ứng với 03 việc.

Kết quả xử lý: Đã trả lời bằng văn bản (vụ Hồ Thanh Thư, Phạm Văn Chín và Nguyễn Thọ Hương).

+ Số đơn khiếu nại: 14 đơn tương ứng với 14 việc.

Kết quả xử lý: 02 đơn người khiếu nại tự nguyện rút đơn, 06 đơn đã trả lời đơn, 06 đơn đã thụ lý khiếu nại (vụ Lại Ngọc Hồ; Phạm Văn Chín, Đỗ Thị Kim Luân; Lê Thị Kim Phượng; Trần Quang Anh Tuấn; Lê Hà và Lê Văn Nhân)

+ Số đơn tố cáo: 02 đơn tương ứng với 02 việc. Kết quả xử lý: 01 đơn đã có kết luận giải quyết đơn tố cáo, 01 đơn người tố cáo tự nguyện rút đơn.

3.4. Công tác trực tiếp giải quyết khiếu nại, tố cáo:

3.4.1. Công tác trực tiếp giải quyết khiếu nại:

* Tổng số việc thụ lý giải quyết trong kỳ : 06 việc, trong đó:

- Số việc thụ lý kỳ trước chuyển sang: 01 việc

- Số việc thụ lý mới trong kỳ: 05 việc

* Kết quả giải quyết:

- Số việc rút đơn: 0 việc

- Số việc ban hành quyết định: 06 việc, trong đó:

+Chấp nhận toàn bộ: 03 việc

+Chấp nhận một phần và không chấp nhận một phần: 0 việc

+Không chấp nhận toàn bộ: 03 việc

- Số việc đang giải quyết chuyển kỳ sau: 0 việc

3.4.2. Công tác trực tiếp giải quyết tố cáo:

* Tổng số việc thụ lý giải quyết trong kỳ: 01 việc, trong đó :

- Số việc thụ lý kỳ trước chuyển sang: 01 việc

- Số việc thụ lý mới trong kỳ: 0 việc

* Kết quả giải quyết:

- Số việc ban hành kết luận: 01 việc, trong đó:

+ Số việc tố cáo có cơ sở toàn bộ: 0 việc

- + Số việc tố cáo có cơ sở một phần : 0 việc
- + Số việc tố cáo không có cơ sở toàn bộ: 01 việc (vụ Lại Ngọc Hồ)
- Số việc tố cáo đang giải quyết chuyển kỳ sau: 0 việc.

4. Một số mặt công tác khác:

- Được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS.

Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang thường xuyên quan tâm chỉ đạo sát sao đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố; xác nhận, phê duyệt kế hoạch công tác năm và chỉ đạo cơ quan Thi hành án dân sự thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm, kịp thời báo cáo kết quả, cũng như đề xuất tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động thi hành án dân sự ở địa phương.

Tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự : Ban chỉ đạo thi hành án dân sự thành phố được kiện toàn tổ chức theo đúng quy định. Hoạt động của Ban chỉ đạo rất thiết thực, chất lượng, đã giúp Ủy ban nhân dân thành phố quản lý nhà nước và chỉ đạo kịp thời, hiệu quả đối với công tác thi hành án dân sự ở địa phương.

- Tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở :

Nhìn chung, tình hình thực hiện dân chủ trong hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang đạt hiệu quả thiết thực, đã tạo ra bầu không khí dân chủ, cởi mở trong cơ quan, phát huy tốt vai trò của Thủ trưởng đơn vị trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ, phát huy được trí tuệ tập thể, của từng công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo được sự đoàn kết, nhất trí trong nội bộ cơ quan, xây dựng được môi trường làm việc thân thiện, văn hóa công sở, thái độ, tác phong, lề lối làm việc của công chức chuyên nghiệp hơn và phát huy tốt vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc thực hiện quyền làm chủ của tập thể và bảo vệ các quyền, lợi ích chính đáng của công chức trong cơ quan.

- BCH Công đoàn đã chủ động xây dựng quy chế hoạt động của BCH, quy chế phối hợp công tác giữa BCH với Thủ trưởng cơ quan, tổ chức tốt các hoạt động của công đoàn Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang nhân các ngày lễ, Tết: Mừng xuân Mậu Tuất năm 2018, ngày Quốc tế phụ nữ 8/3,...

- Về chương trình nông thôn mới:

Trong tháng 9 năm 2018 đoàn viên Công đoàn Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã phối hợp với UBND xã Vĩnh Thái thực hiện chương trình nông thôn mới, cụ thể đã tặng một tủ sách pháp luật và 100 đầu sách các loại trị giá 7.000.000 đồng.

5. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự:

- Chi cục đã phối hợp với các Trại tạm, Trại tạm giam, động viên người thân của người phải thi hành án trong việc linh hoạt thu nộp các khoản tiền cho ngân sách để được giảm án trong các dịp lễ lớn; chuyển số tiền do phạm nhân tự nguyện nộp tại Trại giam sang nộp án phí cho đương sự.

- Công tác phối hợp với Ngân hàng trong việc giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng.

Trên cơ sở yêu cầu của cơ quan thi hành án dân sự, các ngân hàng đã thực hiện việc cung cấp tài khoản trong việc hoàn dự phí, cung cấp thông tin tài sản của người phải thi hành án để tạo điều kiện thuận lợi trong việc giải quyết thi hành án.

- Công tác phối hợp liên ngành với Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Nha Trang, Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang, Công an thành phố Nha Trang trong thi hành án dân sự:

+ Lãnh đạo cơ quan đã kịp thời, tập trung định hướng, chỉ đạo, họp bàn với các cơ quan hữu quan nhất là cơ quan Tòa án nhân dân TP Nha Trang, Viện kiểm sát nhân dân TP Nha Trang và Công an TP Nha Trang để Chấp hành viên giải quyết, tháo gỡ, đối với các vụ việc phức tạp kéo dài thông qua báo cáo, đề xuất của Chấp hành viên. Tập trung toàn bộ hồ sơ phức tạp, kéo dài thông qua họp Ban chỉ đạo thi hành án và họp Hội đồng Chấp hành viên.

+ Thực hiện tốt quy chế phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân thành phố Nha Trang, Tòa án nhân dân TP Nha Trang trong việc thực hiện kiểm sát công tác thi hành án: kê biên cưỡng chế, xét miễn, giảm thi hành án dân sự theo quy định của Luật thi hành án dân sự.

+ Thực hiện tốt quy chế phối hợp với cơ quan Công an TP Nha Trang trong việc trả tiền, tài sản cho người được thi hành án; phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân TP Nha Trang, Phòng Tài chính kế hoạch TP Nha Trang trong việc tiêu hủy, sung công tang vật, vật chứng theo Bản án, Quyết định có hiệu lực của Tòa án.

6. Đánh giá chung:

Trong năm 2018 từ lãnh đạo cơ quan đến từng cán bộ công chức, nhân viên cơ quan đã xác định: chủ động, tích cực làm việc, tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ngay từ những tháng đầu năm để kịp thời báo cáo những khó khăn vướng mắc trong hoạt động thi hành án; đồng thời lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo chính quyền đã kịp thời động viên cán bộ, công chức cơ quan luôn xác định rõ trách nhiệm chính trị của từng bộ phận, từng công chức trong cơ quan với quyết tâm khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao của năm 2018.

Về công tác chuyên môn, số việc có tăng so với cùng kỳ năm 2017, trong tháng 6 năm 2018 Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã tiếp nhận 2.684 bản án hình sự do Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang chuyển giao (án từ năm 1993 đến năm 2017) nhưng với quyết tâm phấn đấu của tập thể cán bộ

Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang đã tiến hành rà soát phân loại và xử lý, cụ thể :

- Án có kháng cáo : 798 việc
- Án đã ra quyết định (chuyển trùng án): 493 việc
- Án có vật chứng Tòa án chưa chuyển vật chứng: 147 việc
- Bản án do đánh máy mờ, không đọc được: 44 việc
- Án không tuyên phân án phí : 03 việc
- Án đã giải quyết : 1.199 việc

*** Kết quả về công tác chuyên môn:**

- Đạt 84% về việc trên tổng số việc có điều kiện giải quyết.
- Đạt 48,9% về tiền trên tổng số tiền có điều kiện giải quyết.
- Tỷ lệ giảm án tồn: -11,91% vượt 7,91% so với chỉ tiêu được giao.
- Tỷ lệ giảm tiền tồn: -15,11% vượt 11,11% so với chỉ tiêu được giao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP TRONG NĂM 2019:

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2019:

Tiếp tục phát huy những thành tích đã đạt được trong năm 2018, tập thể cán bộ, công chức Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang không ngừng học tập và rèn luyện, khắc phục mọi khó khăn, gian khổ, đoàn kết, thống nhất và quyết tâm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong năm 2019 bằng các giải pháp cụ thể như sau:

- Tăng cường công tác giải quyết án, đảm bảo chỉ tiêu do ngành giao. Đặc biệt tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc giảm giá nhiều lần, chưa bán được.

- Thực hiện tốt quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án, đảm bảo mọi khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đối với những đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh từ cơ sở; hạn chế đến mức tối đa không để xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp và báo cáo đúng quy định.

2. Phương pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2019:

- Đảm bảo đúng thủ tục, trình tự, nội dung trong việc tổ chức thi hành các quyết định thi hành án.

- Tăng cường công tác xác minh điều kiện thi hành án, rà soát, phân loại để tiến hành các thủ tục tiếp theo trong quá trình xử lý hồ sơ thi hành án.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân thành phố Nha Trang, Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang để xét và đề nghị miễn, giảm những hồ sơ đủ điều kiện xét miễn, giảm theo Thông tư liên tịch số 12/2015/TTLT-BTP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 15/9/2015 hướng dẫn việc miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu, nộp ngân sách nhà nước.

- Quyết tâm giải quyết hồ sơ thi hành án đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch mà cấp trên giao trong năm 2019, tập trung thực hiện chỉ tiêu theo từng tháng trên cơ sở Nghị quyết đã đề ra tránh tình trạng dồn việc vào cuối năm.

- Bảo quản an toàn tang tài vật không để mất mát hư hỏng và xử lý tang tài vật đúng quy định.

- Bố trí cán bộ thực hiện theo từng công việc phù hợp.

- Quản lý thu, chi thi hành án đúng quy định, quản lý chi tiêu, sử dụng ngân sách, tài sản công đúng nguyên tắc, chế độ tài chính nhà nước quy định, lập và nộp báo cáo đầy đủ đúng thời hạn.

- Lập đúng và đầy đủ các loại sổ sách nghiệp vụ thi hành án, quản lý hồ sơ thi hành án ngăn nắp, đánh bút lục đầy đủ theo quy định.

- Xây dựng thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo cán bộ, thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ thi hành án, nội bộ đoàn kết, không để cán bộ công chức vi phạm kỷ luật.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2019 của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang.

Kính báo cáo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang quan tâm chỉ đạo để Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong năm 2019.

Nơi nhận:

- Ban pháp chế HĐND TP Nha Trang (để b/c);
- Lưu VT-CCTHA.

